



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE XAXIM

**CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2013**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM**

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: **“Anulação da questão nº 12 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Cozinheira”**

**Em resposta a solicitação** – A questão foi revisada e está correta. A questão possui lapso de transcrição da resposta correta para o Gabarito Preliminar, sendo a resposta alterada para a realmente correta no Gabarito Definitivo sendo a alternativa 'b'.

**Questão 12**

É correto afirmar que:

- I. A higiene das mãos é um dos fatores fundamentais em segurança alimentar.
- II. As mãos devem ser lavadas em água corrente com detergente ou sabão e secas com toalhas de papel.
- III. Se utilizar toalhas de pano para secar as mãos, deve-se trocá-las várias vezes ao dia e lavá-las na máquina a uma temperatura igual ou superior a 100°C.

Assinale a alternativa correta:

- a. Todas as alternativas estão corretas.
- b. Apenas a alternativa I está correta.**
- c. Apenas a alternativa III está correta.
- d. Apenas as alternativas I e III estão corretas.
- e. Apenas as alternativas I e II estão corretas.

**CONCLUSÃO**

A questão está correta, com lapso de transcrição da resposta correta. Assim o presente **DEFERE** o requerimento de recurso.

**OBSERVAÇÃO**

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 04 de outubro de 2013.

  
**INCAPEL – INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA**  
**A DIREÇÃO**



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE XAXIM**

**CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 001/2013**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM**

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: ***“Anulação da questão nº 16 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Cozinheira”***

***Em resposta a solicitação*** – A questão foi revisada e está correta, sendo responsabilidade dos candidatos a interpretação e entendimento das palavras e questões.

**Questão 16**

É correto afirmar que:

- I. Os alimentos devem ser acondicionados no congelador em sacos de plástico limpos e fechados ou em recipientes estanques.
- II. Deve-se abrir as portas, quer do refrigerador, quer do congelador, rapidamente e no menor número de vezes possível.
- III. Deve-se encher demasiadamente o resfriador e o congelador de modo que o ar frio circule com facilidade.
- IV. Nenhum alimento deve ser descongelado à temperatura ambiente.

Assinale a alternativa correta:

- a. Apenas a alternativa IV está correta.
- b. Todas as alternativas estão corretas.
- c. Apenas as alternativas I e II estão corretas.
- d. Apenas as alternativas I, II e IV estão corretas.**
- e. Apenas as alternativas II, III e IV estão corretas.

**CONCLUSÃO**

A questão está correta.

**OBSERVAÇÃO**

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 04 de outubro de 2013.

  
**INCAPEL – INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA**  
**A DIREÇÃO**